ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND   Cần Thơ, ngày         tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Cần Thơ

trực thuộc Sở Tư pháp thành phố Cần Thơ

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định

số 283/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 18/2025/TT-BTP ngày 24 tháng 10 năm 2025 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tư pháp ở địa phương;

Căn cứ Thông báo số 26-TB/TU ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Thành ủy Cần

Thơ về trích Thông báo số 09-TB/TU ngày 21 tháng 10 năm 2025 của Ban Thường vụ

Thành ủy Cần Thơ về kết luận của tập thể Ban Thường vụ Thành ủy tại cuộc họp ngày

21 tháng 10 năm 2025;

Căn cứ Phương án số 01/PA-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong các cơ quan hành chính,

đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Cần Thơ

trực thuộc Sở Tư pháp thành phố Cần Thơ trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Trợ

giúp pháp lý nhà nước thành phố Cần Thơ (cũ), Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà

nước tỉnh Hậu Giang và Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Sóc Trăng.

Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Cần Thơ là đơn vị sự nghiệp

công lập do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên (Nhóm 4); có tư cách pháp nhân,

có con dấu và tài khoản riêng theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện

1. Giao Giám đốc Sở Tư pháp

a) Thực hiện các nội dung liên quan đến việc thành lập Trung tâm Trợ giúp

pháp lý nhà nước thành phố Cần Thơ trực thuộc Sở Tư pháp thành phố Cần Thơ

2

trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Cần Thơ

(cũ), Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Hậu Giang và Trung tâm Trợ giúp

pháp lý nhà nước tỉnh Sóc Trăng;

b) Chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu

cấp có thẩm quyền quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Cần Thơ;

c) Chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Cần Thơ xây

dựng đề án vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp để trình

cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định;

d) Chỉ đạo đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo thẩm quyền và phân cấp quản lý

hiện hành thực hiện các nội dung có liên quan đến công tác nhân sự, tài sản, tài

chính, hồ sơ, đăng ký mẫu con dấu mới theo quy định tại Nghị định số

99/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng

con dấu; đồng thời, giao nộp con dấu cũ, hoàn thành sau 60 ngày kể từ ngày Quyết

định này có hiệu lực thi hành.

2. Giao Giám đốc Sở Nội vụ phối hợp với Giám đốc Sở Tư pháp thực hiện

các nội dung có liên quan về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức, vị trí việc làm và số lượng người làm việc của Trung tâm Trợ giúp pháp lý

nhà nước thành phố Cần Thơ theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tư

pháp, Giám đốc Sở Nội vụ và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT.TU; TT.HĐND TP;

- BTV Đảng ủy UBND TP;

- Ban Tổ chức TU;

- Thành viên UBND TP;

- Sở, ban, ngành TP;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XIX;

- Thuế TPCT;

- Bảo hiểm xã hội TPCT;

- UBND xã, phường;

- VP UBND TP (2,3E);

- Cổng thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT, P.

ơ

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Cảnh Tuyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T13:10:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Thanh Hai<pthai@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T17:04:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trương Cảnh Tuyên<tctuyen@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:54:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:54:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:54:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!